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ABSTRAKT
Tato diplomová práce se zabývá možností nalézt v dětské kresbě projevy, které by

mohly pomoci při odkrývání školní neúspěšnosti. Skládá se z teoretické a výzkumné části.

Teoretická část vychází z poznatků odborné literatury a praxe. V první kapitole jsou popsány

příčiny a projevy školní neúspěšnosti. Druhá kapitola se zabývá kresbou a kresebnými testy.

Ve třetí kapitole popisuji metody a techniky použité v samotném výzkumu. Výzkumná část

obsahuje šetření, jehož hlavním cílem bylo potvrdit určité rysy obsahující kresbu neúspěšného

žáka. Výsledků šetření bylo dosaženo pomocí kresby, „Dotazníku sebepojetí školní úspěšnosti

žáků“ autorů Z. Matějčka a M. Vágnerové, analýzy průměru známek a rozhovorů

s učitelkami.

Cílem práce je charakterizovat projevy neúspěšného žáka v kresbě.

ABSTRACT
This thesis deals with the options found in children's drawings symptoms that might

help in uncovering school failure. The thesis consists of a theoretical and research part. The

theoretical part is based on knowledge of the literature and the praxis. The first chapter

describes the causes and symptoms of school failure. The second chapter deals with drawings

and by drawing tests. There is described the methods and techniques used in my research in

the third chapter. The research section contains the survey whose main objective was to

confirm certain features of the drawing containing the failed student. The results of the survey

were achieved through drawings, ”Questionnaire of self – conception pupils' school success”

by Z. Matějček and M. Vágnerová, analysis of average marks and interviews with teachers.

The aim is to characterize the symptoms of failed student in the drawing.
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ÚVOD

Školní neúspěšnost je vážný problém, který významně zasahuje do života dítěte.

Dlouhodobě špatné výsledky ve škole mohou negativně ovlivnit velkou část dětství a mají

zásadní vliv na budoucnost dítěte. Školní neúspěšnost může být příčinou silných negativních

prožitků v dětství, může být důvodem nízkého sebevědomí a negativního sebehodnocení.

Neúspěšné dítě si toto stigma nese do dalších vývojových období a může se s jeho následky

potýkat i v dospělosti.

Cílem mojí diplomové práce je přispět analýzou technik k odkrytí školní neúspěšnosti.

Jednou z použitých technik je analýza dětské kresby. Předpokladem je, že se školní

neúspěšnost určitým způsobem odrazí v kresebném projevu. Zdrojem tohoto tvrzení jsou

zkušenosti z praxe. Pozoruji spojitost mezi výrazně nezdařilou kresbou (rozsáhlé přetahování,

„umazaný“ obrázek, zničená kresba apod.) s poruchami učení a soustředění a špatným

hodnocením ve škole. Předpokládám, že některé z možných příčin, které negativně ovlivňují

školní výsledky, se projeví také v kresbě dítěte. Z toho důvodu uvažuji o analýze kresby

pouze jako o doplňující metodě při posuzování školní neúspěšnosti. Zatímco ADHD nebo

specifická porucha učení, které jsou příčinou školního neúspěchu, se v kresbě projevit mohou,

záškoláctví jako příčina horších známek se v kresebném projevu pravděpodobně nijak

neprojeví.

Ve výzkumu jsem použila také Dotazník sebepojetí školní úspěšnosti Z. Matějčka a M.

Vágnerové. Jeho účelem je doplnění výsledků o údaj sebehodnocení dítěte. Existují velké

rozdíly v chápání jednotlivců, co ještě lze považovat za úspěch a co již nikoliv. Informace o

sebepojetí žáka je vhodné znát za účelem predikce, zda se dítě bude v budoucnu pokoušet o

zlepšení školních výsledků, nebo zda je s aktuálním stavem spokojené. V této práci dotazník

přispěje k vytvoření obrazu o žákovi.

Moje diplomová práce chce poukázat na projevy kresby neúspěšného žáka, které by

mohl odkrýt také sám učitel. Dát učiteli možnost podívat se na kresbu žáka také jiným

pohledem než pouze ohodnocením jeho míry nadání pro kreslení.
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1 ŠKOLNÍ NEÚSPĚŠNOST

1.1 CO JE TO ŠKOLNÍ NEÚSPĚŠNOST

Škola je místem učení. Úroveň naučené látky (kvalita dovedností zde osvojených a

získaných vědomostí) se ověřuje prostřednictvím výkonu. Pokud má žák dobré výsledky, je

hodnocen pozitivně, čímž se potvrzuje jeho úspěšnost v plnění požadavků školy. Dobrá

známka stimuluje aktivitu a snahu dítěte. Děti potřebují být dobře ohodnoceny a oceněny, aby

získaly potřebné sebevědomí a uspokojení. „Potřeba dosáhnout dobrého výkonu a být

úspěšný je významná skoro pro každého. Období školního věku bývá dokonce označováno

jako fáze píle a snaživosti, protože v této době roste potřeba potvrdit své osobní kvality

výkonem, zejména takovým, který by byl sociálně pozitivně hodnocen“ (Školní poradenská

psychologie pro pedagogy, Vágnerová 2005, s. 34). Pokud dítě není školsky úspěšné, zvyšuje

se riziko vzniku pocitů méněcennosti a nejistoty.

Společnost určuje, co je v určitém věku považováno za úspěch. Z pohledu dospělých

je pro žáka nejdůležitější úspěch ve škole. Ve škole jsou ovšem kromě dětí úspěšných i ty

neúspěšné nebo méně úspěšné. Tyto děti nejsou schopné dosáhnout požadovaných výsledků

z důvodu nedostatečných schopností nebo nedostatečného využití těchto schopností.

Neúspěch může žák v osobní rovině vnímat různě. Nemusí mu vůbec vadit, protože má jiné

hodnoty nebo mu vadí a trápí se jím a může mu výrazně snížit jeho sebehodnocení. Školsky

neúspěšné dítě získává roli špatného žáka. V případě, že neúspěch dítěte je z pohledu učitele

způsoben nedostatečnou inteligencí, není za své nedostatky odsuzováno. Pokud ale učitel

příčinu špatného prospěchu předpokládá jinde, např. v nízké motivaci dítěte, pak je dítě

považováno za viníka svého špatného prospěchu (Školní poradenská psychologie pro

pedagogy, Vágnerová 2005).

Z hlediska časové dimenze může mít úroveň vlastního úspěchu, která vede k úspěchu

nebo neúspěchu, různý význam. Aktuálně ovlivňuje očekávání úspěchu v nejbližších úkolech,

ovšem z dlouhodobého pohledu je základem sebehodnocení a součástí celkového sebepojetí

dítěte (Vývojová psychologie, Vágnerová 2005).

Termín školní neúspěšnost můžeme definovat několika způsoby. Tradiční pedagogika

ji chápe jako podprůměrné až nevyhovující výsledky hodnocení žáka. Mluvíme tedy o

„špatných známkách“. Horší školní výsledky jsou ovšem často spojené také s vlivy

psychickými nebo sociálními, je tedy vhodné vnímat školní neúspěšnost poněkud obšírněji.

Jde o selhávání žáka v edukačním prostředí, a to jak špatným prospěchem, tak vytvářením
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negativních psychických postojů a emočních stavů ve vztahu k učení, učitelům a vzdělávání

vůbec. Pro školní neúspěšnost je charakteristický strach ze školy (Průcha, Walterová, Mareš

2003).

Školní neprospěch lze také chápat jako „symptom nesprávně rozvinuté osobnosti“

(Hrabal, Krykorková, Pavelková 1984).

1.2 PŘÍČINY ŠKOLNÍ NEÚSPĚŠNOSTI

Vágnerová dělí příčiny školní neúspěšnosti do tří kategorií:

1) První příčinou školní neúspěšnosti je nedostatečná úroveň rozumových schopností.

2) Dalším důvodem může být nerovnoměrné nadání, např. specifické poruchy učení.

3) Poslední příčinou školní neúspěšnosti je porucha jiných žákových schopností nebo

jeho mimointelektových vlastností (Školní poradenská psychologie pro pedagogy, 2005).

Příčinu selhání školního výkonu lze také hledat především v nedostatečném plnění

výchovné funkce rodiny, dlouhodobých zdravotních potížích, snížené sociabilitě a

adaptabilitě a také v mimointelektových postojích.Velký vliv na prospěch žáka má jeho

vzdělavatelnost. Základním předpokladem vzdělavatelnosti je aktivita osobnosti. (Hrabal,

Krykorková, Pavelková 1984)

1.2.1 ŠKOLNÍ NEZRALOST A NEPŘIPRAVENOST

Jednou z možných příčin neúspěšnosti žáka je školní nezralost a nepřipravenost na

školu. Jedná se o selhání dítěte v první třídě, kdy nesnese zátěž povinnosti pracovat, nevydrží


[…]


uvažovat ve spojitosti s nedávným rozvodem rodičů. To by mohla být zároveň příčina

nekvalitní nebo žádné přípravy v poslední době.

Poslední kresbou v této třídě je obrázek žáka 8. Ani zde se nepotvrdil žádný

výzkumný cíl. Kresba je velice dobře zpracovaná, je dokončená. Sebepojetí je adekvátní (sten

5) školním výsledkům. Dítě se v posledním roce mírně zhoršuje, ale ani zde nemůžeme

mluvit o výrazně špatném školním prospěchu. Nebyla zjištěna specifická porucha učení.

Rodiče jsou rozvedeni, dítě nemá sourozence. Podle učitelky je dítě pod velkým vlivem

matky. V kresbě nenacházíme nic, z čeho by se dalo usuzovat na neúspěšné dítě.
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ZÁVĚR

Z celkového počtu 62 žáků 3., 4. a 5. tříd bylo vyhodnoceno 17 dětí s horším

průměrem oproti celkovému průměru třídy. Z toho 3 žáci byli ze třetího ročníku, 6 žáků ze

čtvrtého a 8 z pátého ročníku.

Cílem mojí diplomové práce bylo potvrdit následující výzkumné cíle:

1) Potvrdit vztah mezi školní neúspěšností a málo propracovanou kresbou, přetahováním

v kresbě a kresbou nedokončenou.

2) Potvrdit souvislost mezi školní neúspěšností a kresbou obsahově chudou.

3) Potvrdit souvislost školní neúspěšnosti a nevýrazného ztvárnění kresby (málo barev,

kresba tužkou, příliš slabé vybarvení).

4) Potvrdit vztah mezi školní neúspěšností a výsledky hodnocení dětské kresby

projektivní metodou (drobné symboly, postup kresby apod.) a psychologií barev.

Tabulka č. 4 – Celkový počet potvrzených výzkumných cílů
Celkový počet potvrzení výzkumných cílů:

Výzkumný cíl: Žáků celkem:

1 13

2 1

3 2

4 3

Ve výzkumném šetření byl potvrzen vztah školní neúspěšnosti s určitými projevy

v kresbě žáka. Tyto projevy kresby školně neúspěšných dětí jsou z hlediska diagnostické

schopnosti učitele rozlišitelné pouze do určité míry.

Z výsledků výzkumného šetření lze usuzovat na spojitost školně neúspěšného žáka a

kresbou nedokončenou. Prokázalo se, že většina žáků, kteří kresbu nedokončili, měla problém

se soustředěním na práci nebo se započetím práce. Obojí negativně ovlivnilo výsledek. Lze

předpokládat, že stejné chování provází i jejich další práci ve škole, tzn. dítě se

pravděpodobně nesoustředí ani na výklad látky a zkoušení. Neschopnost koncentrace, snadné

odvedení pozornosti od zadání práce a potřeba neustálého vedení ze strany pedagoga zcela

jistě zhoršuje školní výsledky. Na stejné potíže s neschopností dosáhnout uspokojivého

školního hodnocení můžeme usuzovat u kreseb, na kterých je patrné rychlé a odbyté
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vybarvení plochy za účelem prohlásit práci za dokončenou. Žák se práci nevěnoval a ke konci

hodiny chtěl rychle dosáhnout alespoň nějakého výsledku.

Tvrzení, že kresba neúspěšného žáka bude obsahově chudá, se potvrdilo pouze u

jednoho žáka z výzkumného vzorku. Jedná se o dívku ze třetího ročníku. Vzhledem k jejím

potížím by bylo vhodné provést odborné vyšetření. Dle mého názoru je možná příčina

obsahově chudé kresby v nižším IQ.

Nevýrazné ztvárnění kresby jako projev neúspěšného žáka se potvrdil u dvou dětí.

Výzkum prokázal mnohem větší souvislost mezi nevýrazným ztvárněním kresby a dítětem

uzavřeným, tichým a úzkostným. Nutno zdůraznit, že tyto projevy chování mohou být i

důsledkem dlouhodobě špatného hodnocení ve škole.

Projektivní metoda hodnocení kresby a hodnocení použití barev měla potvrzující

výsledek ve vztahu ke školní neúspěšnosti u třech žáků z výzkumného vzorku. Nejvýraznější

byla dívka s agresivními projevy chování používající při práci nejvíce červenou barvu.

Druhým výrazným projevem kresby byl velmi uzavřený chlapec, který zpočátku znázorňoval

postavu velice drobně v dolním rohu čtvrtky.

Ve výzkumném vzorku školně neúspěšných dětí je významné zastoupení žáků se

specifickými poruchami učení a ADHD. Již menší počet dětí s horším průměrem a kresbou

potvrzující mé výzkumné cíle pochází z rodin, které prošly rozvodem, nebo z rodin se

sociokulturním znevýhodněním, tj. z prostředí, které lze označit za nepodnětné, rizikové a

žákovi znesnadňující vyrovnat se většinové společnosti. Výzkumné šetření potvrdilo tu část

teoretické práce, která popisuje příčiny školní neúspěšnosti.

Výzkum poukázal také na zvyšující se počet dětí trpících poruchami učení a ADHD.

Pro učitele je jistě obtížné věnovat dostatek individuální péče každému dítěti ve třídě, zvlášť

pokud jde o větší počet dětí s vyšší potřebou osobního vedení, případně častější kontroly při

práci. Z tohoto důvodu by byly přínosnější třídy s malým počtem žáků.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že dětskou kresbu je možné použít jako

jeden z prostředků při posouzení školní neúspěšnosti, ale je vždy nutné ji doplnit o další

metody testování, protože pouze z kresby nelze objektivně žáka zhodnotit. Kresba je pro dítě

nenásilnou formou testování, je přirozeným způsobem sebevyjádření a také vhodným

způsobem pro první kontakt s dítětem.
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