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Jak autorka na základě dosažených výsledků výzkumného šetření, rovněž s určitým odstupem vnímá téma své
diplomové práce ? Spatřuje jej jako dostatečně efektivní a přínosné s ohledem na získané informace ?

Na str. 43 autorka uvádí, že při psaní práce čerpala mnoho informací ze své praxe. Mohla by autorka tuto větu
rozvést a konkretizovat, o které poznatky se jedná ?

Téma předložené práce je svým způsobem originální. Autorka spojila svoji empirickou zkušenost s aktuálním
problémem školní neúspěšnosti. Metodou analýzy dětské kresby se snaží o posílení diagnostického přístupu
v pedagogickém procesu. V první části práce autorka presentuje základní oblasti příčin školní neúspěšnosti, uvádí
jejich psychologickou a pedagogicko psychologickou charakteristiku. S ohledem na projevy v kresbě vytváří
autorka jejich teoretickou základnu (oblastí příčin školní neúspěšnosti) za účelem možností diagnostiky skrze
analýzu dětské kresby. Autorka svým přístupem poukázala na důležitou myšlenku při posuzování školní
neúspěšnosti – tj., že existují nejrůznější specifické ukazatele, které mají svůj odraz v osobním prožitku dítěte,
v jeho sebepojetí, v pocitu neschopnosti….
Vlastnímu výzkumu, jehož projekt autorka představuje v druhé části práce, předchází soubor užívaných kresebných
metod, ze kterých je čerpána metodologie pro daný výzkum. Přínosná je nejen evidence těchto metod umožňujících
jejich srovnání, ale autorčina kreativita, na základě které postavila do výzkumu čtyři kresebné charakteristiky, které
se podle autorky vztahují ke školní neúspěšnosti (nedokončená a přetahovaná kresba, kresba obsahově chudá,
barevné ladění kresby, časté gumování, postup kresby). Dotazník sebepojetí školní úspěšnosti, který autorka ve
výzkumu použila, umožnil vhled do činnostních charakteristik a pociťovaných školních problémů, rozhovory s dětmi
i učitelkami potom vytvořily relativně komplexní pohled na neúspěšnost dítěte. Na základě výběru „neúspěšnosti“
autorka v podstatě shromáždila sedmnáct kasuistik, které potvrdily, že dětskou kresbu je možné použít jako jeden
z prostředků při posouzení školní neúspěšnosti. Odhlédneme-li od ne zcela přesných formulací ve výzkumné části
práce ( př. cílem …bylo potvrdit cíle, kresba potvrzuje výzkumné cíle ), autorka předložila kvalitní diplomovou práci,
která splňuje dané požadavky.